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Relatorio de viagem — Requerimento n.2 053/2023 SRa Eg
Nome da servidora:  Gilvania Moreira Dutra da Silva 2 5 =§
Cargo/Fungdo  Controladora Interna i
Relatério do deslocamento/Cronograma das atividades: a9 5 =§
- —

& =

Dia 09/08/2023 - Saida de Juina para Cuiabd - MT, as 07h, em veiculo préprio particular. SE/E =

Chegada em Cuiaba as 17:20h
Dia 10/08/2023 - As 07:40h fui ao local do curso (Camara de Dirigentes Lojistas - CDL), onde assisti ao
curso sobre cdlculos da folha de Pagamento na administragdo publica, ministrado pela instrutora Ursula
Zampieri, no hordrio das 8h as 17:30h, com intervalo para almoco das 12h as 13:30h.
Dia 11/08/2023 — Novamente me dirigi ao local do curso, onde participei das 8h até as 17:00h, quando
0 mesmo foi encerrado.
Dia 14/08/2023 - Sai de Cuiab4 as 06:40h, em veiculo préprio particular.

Chegada em Juina as 17:10h.
Obs: Quanto ao curso sobre célculos da folha de pagamento na administracdo publica, o tema foi
abordado compreendendo além da €Xposicao  tedrica e fundamentada, exercicios praticos,
considerando situacdes e caracteristicas diversas, apresentado cases recorrentes e particularidades de
alguns cargos, direitos, deveres, possibilidades, fundamentos legais.

A instrutora utilizou de didatica clara, com interagdo dos alunos, guando pudemos expor duvidas,
experiéncias ja vivenciadas, circunstancias ocorridas no dia a dia, aplicdveis as atividades exercidas tanto
nos setores de RH quanto nas atividades de auditorias, quando das conferéncias e levantamentos
realizados pelo controle interno.

A instrutora demonstrou dominio de conhecimento tanto na exposi¢do da aula preparada quanto nas
respostas aos questionamentos propostos.

O conhecimento obtido sera aplicado nas atividades deste controle interno, tanto nas orientagGes aos
responsaveis pela geracdo de célculos do RH, quanto nos levantamentos previstos no plano de auditoria
do controle interno, e demais demandas pertinentes.

Anexos que compdem esta presta¢do de contas:
Anexo a este relatdrio, notas fiscais de abastecimento para comprovagdo do deslocamento, fotos do
curso e copia do certificado do Curso, programacdo, informe, cracha.

Percurso realizado: Juina-Cuiaba-Juina
Meio de transporte utilizado: Ida e volta em veiculo proprio.

) ) _ L Data Hora
Saida da sede: - _‘( 09/08/2023 07:00h
Retorno a sede: - 14/08/2023 06:40h
Chegada a sede: - 14/08/2023 17:10h sl

Descri¢do das despesas: Hospedagem e alimentacdo

Quantidade de diarias recebidas: 03 % (trés e meia) didrias.

Valor recebido: Requeri o valor de RS 1.666,17 (um mil seiscentos e sessenta e seis reais e dezessete
centavos).

Em 16 de agosto de 2023
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Gilvania Moreira Dutra gé Silva
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Céamara Municipal de Juina - MT

AN

PROTOCOLO GERAL 1141/2023
Data: 18/08/2023 - Horario: 09:41
Administrativo - PCDIA 53/2023

CONSULTORIA E TREINAMENTOS

capaccitar

capaccitartreinamentos

Ad

fie] capaccitar.com.br



Recebemos de BASSANI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA EPP os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado,
Emissdo: 09/08/2023 Dest/Reme: GILVANIA MOREIRA DUTRA DA SILVA Valor Total 202,04

DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
BASSANI COMERCIO DE bo DANFE
COMBUSTIVEIS LTDA EPP Nota Fiscal Fletrinica

AV OLACYR FRANCISCO DE MORAES, 1535 - SETOR 0 - ENTRADA

CHAVE DE ACESSO

s ey
INDUSTRIAL - CAMPO NOVO DO PARECIS - MT - CEP: 1-SAIDA 5123 0809 4818 6900 0155 5500 1000 0877 5117 128
78360-000 N° 000.087.751 NEN
Fone: (65)3382-1875 SERIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF¥ =
xpert v3.5 - xpert.com.br FOLHA 1/1 www.nfe. fazenda.gov br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZA DA OPERACAG . PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE USO
Venda combust. lub Adq. Terceiros 151230060838938
INSCRICAD ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNP)
133539792 i 00.480.869/0001-55
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAQ
GILVANIA MOREIRA DUTRA DA SILVA 831.371.731-91 09/08/2023
ENDERECO BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
LINHA 6, S/N ESTRADA COMUNIDADE CRISTC | 78320-000 09/08/2023
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
JUINA MT | (66)99684-2884 10:51:09
CALCULO DO IMPOSTO :
BASE DE CALCULO DO 10MS VALOR DO 1CAS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST | VALOR DO 1CMS SUBST V APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 70,11 (34,70 %) 202,04
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 000 | 0,00 0,00 202,04
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA COMIGO ANTT PLACA DO VEICULO ur CNPI/ CPP
9 - SEM FRETE
ENWRIE(Z(; MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOQS / SERVICOS
m DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST | CFOF | UNID, QTOE Lmﬂ D!!SC‘(‘)NTO m ci]-cm& v:.‘? v:m w:::ﬂ:.
1 GASOLINA $-50 COMUM 27101259 | 060 | 5656 | LT 33,7300 5,99 0,00 202,04 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00
|
DADOS ADICIONAILS
INFORMACOES COMPLEMENT ARES RESERVADO AO FISCO
TRIB. APROX . RS 25,26 (FED), RS 44,85 (EST), RS 0,00 (MUN) - Fonte: IBPT/empre - (07872
Formas de PGTO
C. Credito: 202,04 - ELO CREDITO
KM.0 - PLACA <PLACA>
PROCON-MT RUA BALTAZAR NAVARROS, 567 B BANDEIRANTES CUIABA MT CEP 78010020 FONE 151
MOTORISTA
Nro. Pedido Compra 0

{c)1992.2023 xpert v1.5 - xpert com br DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 09/08/202? 10:51-16
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Bncumenta F1scal Equivalente IN 1731 RFB
Via Brasil MT-246 Concessionaria
CNPJ 40.952.394/0001-00 - 0BOO 8350 246

OFE no 024600400216915961910000196530A046

Praga: 004-Tangara da Serra P4 Pista:00

 Arrecadador ;024255 08/06/23 11:49:5,
Cat.Cobr:1 Valor: R$ 9,60

Tributos: Vir Estim. %8 24% (Fonte IBPT)

Forma pgto. :DINHEIRO Recibo: 187249

Placa: RRS4€41 : '

Para incluir PLACA,CPF/CNPY no documento
fiscal equivalente, Acesse o portal
www.mt246. com br em até 7 dias

‘Documento Fiscal Equivalente IN 1731 RFB
Via Brasil MT=-246 Concessiondria
CNPJ 4G,952.384/0001-00 - 0800 8350 246
DFE na 032000100216916060630000 1544684801

Pra¢a 001-Rosarip Pista:002
Arrecadador:024175 (9/08/23 14:34:23
Cat.Cobr: 1 valor: R§ 9,60

Tributos: Vir Estim. 18,24% {Fonte 1BPT)
Forma pato.:DINHEIRO Recibo: 144792
Entregus: R$ 10, ?‘%

Retorno: R§ 0 65

Placa:REGAC4T

Para inciuir PLACA DPF;'CNPJ no documento
fiscal equivalente, Acesse o portal
Ll Qt24€r ~com. br en até 7 dias
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Documents §.scal Equivalents IN 1731 R'B

Via l Mi-Z46 Concessionaria
CNPJ 40, 2. 594}00@1-00 (800 8350 25
DFE no G5 ,;aemm;g%mmzvzsﬂ&:?i’
Praga: 00 Tangara da Serra k3 Piata;ﬂ(BZ
Arrecaias | 248 19/08/23 12:46:07

Cat .Cunr. -1 valor: R$ 9,60
Tributos: /1 Estim. 18,24% (Fonte IBP1)
YTRHEIRO Peciba: 261757

Forma pal

Fntregie; 3 ii)b.&i{_
Retario: M50 it s,
Placa:RR- 41 "

Para incliii PLACA, CPFfCNPJ o mmma‘“
fiscal e Livalente, ﬁnesseﬁm:ta%}g ;

et st

Bocunenta F1sca“l E%awﬂlmte IN 1731 RFB
Via Brasil Comessimaria
ONPJ 40.952. mzmkw 30 246

OFE 10 03209@2@@3159%5‘@2327 J0000RS244E 273

Fraca: 002-Barra do Bugres P1sta 003
Arrecadador :000160 09;’08/23 13:32:0%
at.Cobr: 1 Yalor: R$ 9,0 :
Tributes: Vir Estim. 18, 24% (Fonte IBPT)
Forma pato. DIHHEIRB Racibo 084005
Entregue: R$ , .
Retornc: R$ 11, " Aol
Placa :RRS4C4H1

Para ingiuir ?ME&CMWJ lﬁg :
fiscal equivalente, A o portal
mt246 com. br on até d‘ras i

vy39 07000.10¥d
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RECEBEMOS DE POSTO MARION EIRELI OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDI-(TA—D_U ;E)-l:ADO NF_e
; EMISSAO. 14/08/2023 - DEST. / REM.: GILVANIA MOREIRA DUTRA DA SILVA - VALOR TOTAL: RS 162,87 g g
DATA DE RECEBIMENTO - | I, .TIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N 3
o
S a
=7
POSTO MARION EIRELI DANFE l | T
DOCUMENTO AUXILIAR DA i : B
NOTA FISCAL ELETRONICA : o =9
AV OLACYR FRANCISCO DE MORAES, 712 - CENTRO - 0 - ENTRADA 1 CHAVE DE ACESSO =41 e
CEP:78360-000 - CAMPO NOVO DO PARECIS - MT . RaIA 1 5123 0814 9533 6800 0189 5500 1000 0826 5919 0010 2395 = £
TEL: ) G 3
o Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e )3 o 15 o
N 000082659_. fl.1/1 o s 9P ke s 38 .=
SERIE 001 ouno site da Sefaz Autorizadora = 2
NATUREZA DE OPERAGAD PROTOCOLO DE AUTORIZAGAQ DE USO
VENDA DE COMB OU LUBR ADQ OU RECDE TERC DESTINADO A CONSUMID 151230062145388 14/08/2023 12:08:34
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CONP) | CPF
131157043 14.953.368/0001-89
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNP) ! CPF DATA DA EMISSAQ
GILVANIA MOREIRA DUTRA DA SILVA 831.371.731-91 14/08/2023
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO (53 DATA SAIDA / ENTRADA
LINHA 6 CHACARA RANCHO DE DEISAN, SN ZONA RURAL 78320-000 14/08/2023
MUNICIFIO FONE / FAX UF INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
JUINA MT 12:08:32
DUPLICATAS
g T Ve VALOR | NDUPLICATA _ VENC,  VALR | WD
001 17/08/2023 162,87
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST.
0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OLITRAS DESP. ACESS VALOR DO IPI
0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZKO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF NP1/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
i
P7101259
COD. PRODUTO ANP: 320102001
UF DE CONSUMO: MT

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

MT,CEP 78010-020 (65)3613-8500

AV. MATO GROSSO, 652 - CENTRO, CAMPO NOVO DO PARECIS - MT, 78360-000 (65)
3382-3848, PROCON MT (SECRETARIA ADJUNTA DE PROTECAO E DEFESA DO
CONSUMIDOR)-RUA BALTAZAR NAVARROS, N.567.BAIRRO BANDEIRANTES,CUIABA-

RESERVADO AO FISCO

Operador: MARINETE B&P Informdtica
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Docuiento Fiscal Equivalente IN 1731 RFB 2

o Brast] W0 o kg 24 R Brast] -2 Camcesstonirin,
£ 1o 0320002004169201690300001518715C24 CNPJ 40 %52, 908000 200, D800 8330 240
g do Bugres Pista:004 DFE no 0320001605165201533700002168360204

Praca: 002-Barra 20 AUR2-"09.15:03 Praca: 001-Rosario Pista:005
Arrecadador 000151 TH08/%7 7:5* Arrecadador :000103 14/08/23 08:15:37
Gl v} Estin. 16,24% (Fonte IBPT) Cat,Cobr: 1Valor: R§ 9,60
Tributos: 'rI-?&iEIR{J Recibo: 144315 Tributos: Vir Estim, 18,24% (Fonte IBPT)

. Forma pgto DN Forma pato. :DINHEIRQ. Rec ibo:206062
Entregue: RS, 10,00, Placa:RRS4C41~ "~ '
AR R ; Para incluir PLACA,CPF/CNPJ no documento
Para incluir PLACA,CPF/CKPJ no documento fiscal equivalente, Acesse o portal
f?scgl gquivalente, Acesse 0 portal Wil mt246.com.br en até 7 dias
W .mt 246 .com.Dr em ate 7 dias : ! Cetin g

Documento Fiscal Ecuivalente IN 1731 RFB " o Fisc: iyalente IN 1731 RFB
Via Brasil MT-246 Concessionaria Doulm\??__ruagsf {I]HTEE%J;E\;’ aﬁmﬁslméf“
CNPJ 40.552,394/0001-00 - 0800 8350 246 ol 40.952.394/0001-00 ~ 0800 8330 246
DFE no 03200040041632025037000007925412¢ | OFF no 01200030051692021736000044108857C2
Praga: 004-Tangara da Serra P4 Pista:004 Praca: 003-Tangara da Serra P3 Pista:005
Arrecadador :024242 14/08/23 10:58:17 Lrrecadador:000132 14/08/23 10:02:18
Cat.Cobr: 1 Valor: R$ 9,60 Cat.cobrs 1 Valor: R§ 9,60 :
Tributos: Y'r Estin, 18,24% (Fonte I8PT) Tributos: Vir Estim. 18,24% (Foote IBPT)
Forma pgto. ‘DINHETR] Recibo:076310 Forea poto. :DINHETRO Recibo:413532
Entregue: ke 11,00 p]a(_aRRSQCM
E?t°r?3§3534§'4° Para incluir PLACA,CPF/CNPY no documento
paigainc1'1 PLAGA,ZPE/CNPU no docunent fiscal equivalents “%éﬁﬁﬂd?aﬁ°r‘e‘

: ; Ul PLAGA, S ' no documento d , en-a v

fiscal equivalente, Acesse o portal ry-stzdo.com :

Wikt mt246.com.br em até 7 dias



PROTOCOLO GERAL 1141/2023

Data: 18/08/2023 - Horario: 09:41
Administrativo - PCDIA 53/2023

Camara Municipal de Juina - MT

_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

A Sua Exceléncia o Senhor
Fabiano Aurélio Ribeiro

Presidente da Camara Municipal de Juina

£202/S ¥NO™Y - OABEASIAWPY

REQUERIMENTO

Gilvania Moreira Dutra da Silva, Controladora Interna desta Casa de
Leis, vém mui respeitosamente, REQUERER a autorizagdo para participar dos
cursos “Calculos da folha de pagamento na administragao publica”, a ser realizado
pela empresa Capaccitar treinamentos nos dias 10 e 11 de agosto de 2023, e 0
curso “Denuncias e fatos cadastrados pela sociedade — prerrogativas do controle
interno”, a ser realizado pela empresa Atame, nos dias 15 e 16 de agosto de 2023,
em Cuiaba.

Destaco a relevancia em participar do evento por tratar-se de conteddo
pertinente as atribuicdes deste setor, e considerando a necessidade em atualizar os
conhecimentos e promover melhorias nos trabalhos realizados por este controle
interno. Em especial observo que ao realizar levantamentos para a elaboragao do
parecer do primeiro semestre, verifiquei a necessidade em fazer auditoria nas folhas
de pagamento e nos pagamentos das previdéncias, razéo pela qual evidencio ser
essencial atualizar os conhecimentos sobre a area de calculos de folhas de
pagamentos.

Reitero quanto as despesas de inscricdo e diarias a serem custeadas
por esta Casa.

Anexo a este o informe com detalhes da capacitagdo e programacgao

do evento.
Nestes termos, peco e Aguardo deferimento.
Juina, 02 de agosto de 2023.
(‘ b . K] !{ niY Lj ,(7..:
Adad VTV VLLA | -'{_,)_ U, LA [N AF t,_,\'/
= ilvania Moreira Dutra da Silva
Servidora reqﬁ%rente
J{"Q'\ 2 - 7 /< 6(/5
GMDS : Pagina 1 de 1

Anexo Administrativo Ver. Paulo de Oliveira Fernandes - Praca Tancredo de Almeida Neves, 519N
Fone: 3566-8900 site: www juina.mt.leg.br
CEP 78320-000 - Juina - Mato Grosso
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COFFEE BREAK E cmmmoo DE Pmvac.Ao

PROFESSOR
ALENANDRE Wﬂl DE souUzZn
Sacio Diretor das empresas Gestao As Desenvohdmento
ltda ME e Cestio Assesstoria e Consuitoria  em
Administracdo Publica Ltda. com atuagdo em mais de
100 municipios no Pals, & advogado, especialista em
Direito Publico e especialista em Governo Digital

PUBLICO ALVO

Membros do Controle Interno, Assessores Juridicos, -
Secretdrios Municipals e demals agentes publicos
interessados,

OBJETIVOS

O crescente controle social sobre os atos da Administracao
publica vem se déstacando no desenvolvimento da
sociedade, Discussoes politicas ja estdo presentes em redes
sociale, a populacdo no é mals calada. O Estado tem ©

dever de prestar senigos essencials para @ populacso. @
independente da obrigacao pertencer ao Govemo Federal

ou Estadual, cidad3o vive no municipioe & 13 que elefazas
suas cobrancas. Também de forma crescente sdo as
atribuicSes da Unidade de Controle Interno, com o pesa da
responsabilidade solidiria. Ampliaramyse os canais de

dentincias, sobreveio @ pcss‘lbi!idade do anonimato, €

consequentemente as pessoas pas.saram a usar mals, a:om
pPoucas regras e sem limites. Entretanto, & UCCI vem
enfrentando uma enxurrada de demandas, com as mais
variadas formas e contetido, Como lidar comessa situaco?
Diante desse cendrio, preparamos Uma capacitagao
An=io: detalhada, com base na nossa experiéncia que
~ccmrpianha o “Espaco do Controle intemo’ € os fatos
----- ada<-ados pela 'socledade desde o seu primeiro dia de
-tidodrie.

AATAME MT @(65) 3321-9000

_Oonhcmmasm&sdaucaeomesemixaa

ngmmmmmwew
que predsamsembsenadnse{w criadas ~discussioe

£ mmmmm;mmmmm

Mamfestao;ao c-oncktswa da IJCC%

Apmseﬂto;&odecmedebates

lEntendercams reais e agregarexperiencm ecom:mentor

Realizando aatmiade com atem:&oa i Geral de Ptow;éode
Dadas Pessoais - LGFO-

"Comcsadonetm deAudimrla
: (mewcioiogla. eswmm;&o poatas indkpensévers

direcionamento, empas de apontamenws e
recotmndaqéeﬁ* SRt

Disporﬂbi!iza;ﬂo de modelo de Relatorio de Auditoria eclrtéwel

- paml mm&mmaﬁvwadesdam

INVESTIMENTO
Valor do Curso: RS 1.300.00

Formas de Pagamenwc Iransferencsa Eletromca

Cantdo de Debtm e Boleto.

®(65) 99636-4008

WWW.ATAMEMT.COM.BR

DE AGOS™"] |

1N~ éugnf- ap'|eld!3|uh|,-j elewen
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Camara Municipal de Juina - MT

| A ATAME MT |

EXTENSAO

CURSO: O CONTROLE SOCIAL SOBRE OS ATOS DA ADMINISTRACKEE

" PRERROGATIVAS DO CONTROLE INTERNO” .
Local: Cuiaba — MT
Horario: Terca-feira: das 08h as 12h30 / 13h30 as 18h30; Quarta-feira: das 08h as 12h/ 13h30 as 15h.
Data: 15 e 16 de agosto de 2023.
Incluso: Material didatico, Certificado de Participacdo e Coffee Break
Carga Horaria: 15/h

COORDENAGAO GERAL:
ATAME MT

PUBLICO-ALVO:
Membros do Controle Interno, Assessores Juridicos, Secretarios Municipais e demais agentes publicos interessados.
OBJETIVO:
O crescente controle social sobre os atos da Administracdo Publica vem se destacando no desenvolvimento da sociedade.
Discussdes politicas ja estdo presentes em redes sociais, a populagdo ndo € mais calada. O Estado tem o dever de prestar
servicos essenciais para a populagdo, e independente da obrigagao pertencer ao Governo Federal ou Estadual, cidadao
vive no municipio e é |4 que ele faz as suas cobrangas. Também de forma crescente sdo as atribuicGes da Unidade de
Controle Interno, com o peso da responsabilidade solidaria. Ampliaram-se os canais de dentncias, sobreveio a
possibilidade do anonimato, e consequentemente as pessoas passaram a usar mais, Com poucas regras, e sem limites.
Entretanto, a UCCI vem enfrentando uma enxurrada de demandas, com as mais variadas formas e contetido. Como lidar
com essa situacdo? Diante desse cendrio, preparamos uma capacitagdo pratica, detalhada, com base na nossa experiéncia
que acompanha o “Espago do Controle Interno” e os fatos cadastrados pela sociedade desde o seu primeiro dia de
atividade.
INSTRUTOR:
ALEXANDRE WOHLGEMUTH DE SOUZA - Sécio Diretor das empresas Gestdo A+ Desenvolvimento Ltda ME e Gestao
Assessoria e Consultoria em Administracdo Piblica Ltda, com atuagdo em mais de 100 municipios no Pais, € advogado,
especialista em Direito Piblico e especialista em Governo Digital.
ESTRUTURA CURRICULAR:
« Conhecendo as fungdes da UCCI e onde se encaixa a investigagdo dos fatos cadastrados pela sociedade;
Normas que precisam ser observadas e/ou criadas — discussao e compreensao;
Controle Interno x Ouvidoria; Planejamento das atividades: um passo a passo sobre como proceder;
Possibilidades de indeferimento e consequente arquivamento de denuncia;
Manifestacdo Conclusiva da UCCI; Possibilidade de Penalizagdo = Responsabilidade Solidaria;
Apresentagdo de cases e debates (entender casos reais é agregar experiéncia e conhecimento);
Realizando a atividade com atencdo a Lei Geral de Prote¢ao de Dados Pessoais — LGPD;
Construcdo do Relatério de Auditoria (metodologia, estruturagdo, pontos indispensaveis, direcionamento,
etapas de apontamentos e recomendacdes); Disponibilizagdo de modelo de Relatorio de Auditoria editavel para
uso imediato nas atividades da UCCI.

INVESTIMENTO:
Valor do Curso: R$1.300,00 por pessoa

CONDICOES ESPECIAIS VALIDAS PARA INSCRICOES
/REALIZADAS ATE: 07/07/2023

*Tera direito ao certificado o participante que obteve 75% de presenca ou mais;
* A Empresa se reserva ao direito de cancelar o curso, com cinco dias de antecedéncia,
se o nimero de inscritos for menor que 25.

ATENCﬂO! VAGAS LIMITADAS!
* Esse Curso podera ser realizado "IN COMPANY",

ativo - PCDIA 53/2023

DLO GERAL 1141/2023
B/2023 - Horario: 09:41

TRUA A Ne 23 CENTRO SUL, MORADA DO OURD, CULABA/MT, CEP TBO53-160
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TREINAMENTO

CALCULOS DA
FOLHA DE PAGAMENTO
NA ADMINISTRACAO PUBLICA.
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PROTOCOLO GERAL 1141/2023

capaccitar

Data: 18/08/2023 - Horario: 09:41

Administrativo - PCDIA 53/2023

IA E TREINAMENTOS

PROPOSTA COMERCIAL

APRESENTAGAO DO CURSO

o processo de emissao da folha de pagamento € de extrema importancia tanto para os
servidores, quanto para a organizagdo. Sendo assim, a sua execugado requer agilidade e
atencao, ja que as informacdes referentes a remuneragao do servidor. O calculo da folha é
composto por informagdes da jornada de trabalho, adicionais e alguns beneficios dos
servidores, seja ele um funcionario CLT, estatutario, Comissionado, aprendiz, autdbnomo ou

estagiario.

PUBLICO-ALVO

Servidores dos Orgdos Publicos, Profissionais de Recursos Humanos/Departamento de
Pessoal, Servidores de RPPS, fiscal de RPPS, Servidores de autarquia, Contador, Gestores,
Setor Financeiro, Controle/Auditor, setor de Informatica, Assessores Juridicos, Vereadores,

Secretario Municipal e demais interessados na busca do conhecimento.

METODOLOGIA

¢ As aulas serao expositivas/ participativas
. Os topicos serdo abordados com explanagbes tedricas, com insergdo de exercicios

praticos e simulacdes (quando couber);

DATA, LOCAL E CARGA HORARIA DO CURSO

Data e horario: 10 e 11 de agosto de 2023.
Carga horaria: 16 horas/aula

Local: Espago CDL Cuiaba.

Cidade: Cuiaba/MT.

CONTEUDO PROGRAMATICO

CALCULANDO A FOLHA DE PAGAMENTO DA ADMINISTRAGAO PUBLICA - SUAS
ESPECIFICIDADES

www.capaccitar.com.br
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Data: 18/08/2023 - Horario: 09:41

Administrativo - PCDIA 53/2023

INSULTORIA £ TREINAMENTOS

1.INTRODUCAO

2.SISTEMAS REMUNERATORIOS
3.ACUMULACAO DE CARGOS PUBLICOS

4 LIMITES REMUNERATORIOS

5.CONCEITOS:

5.1.Vencimento

5.2.Vencimentos

5.3. Salario

5.4.Proventos

5.5.Remuneragéao do cargo efetivo

5.6.Subsidio

5.7.Salario

6.DIREITOS E GARANTIAS DOS TRABALHADORES CELETISTAS EXTENSIVOS AOS
SERVIDORES PUBLICOS

7.CARGOS EM COMISSAO E FUNGCOES DE CONFIANGA

7.1.Distingao

7.2. Atribuigdes

7.3.Substituicdes

8. FORMACAO DA BASE PARA CALCULOS: ESTATUTARIO, COMISSIONADO,
CELETISTA E CARGOS ELETIVO.

9. FORMULAS E CALCULOS

9.1. Horas trabalhadas e extraordinarias - Normais e especiais

9.2. Adicional noturno

9.3. Faltas, atrasos, atestados médicos, saidas antecipadas

9.4. Periodos de descanso

10. 13° SALARIO E SUBSIDIO

10.1. O que integra o 13° salario e subsidio?

10.2. 12 e 22 parcelas - Epoca e valor

10.3. Pagamento proporcional

11. FERIAS

11.1. O que integra as férias?

www.capaccitar.com.br
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capaccitar

CONSULTORIA € TREINAMENTOS

11.2. Pagamento proporcional

11.4. Perda do periodo de férias

11.5. Prescri¢do

11.6. Influéncia das faltas

11.7. férias aos cargos eletivos

12. FOLHA DE PAGAMENTO

12.1. Servidores e agente publicos - Mensalistas e horistas

12.2. Adicionais - Insalubridade, periculosidade, tempo de servigo
12.3. Gratificacbes

14. PARCELAS INDENIZATORIAS

15. AFASTAMENTOS, LICENGAS E CONCESSOES

15.1. Por doenga, acidente de trabalho, maternidade, adotante e paternidade e outros 16.
CONTRIBUIGCOES

16.1. Sindical, assistencial, confederativa

17. DESCONTOS LEGAIS

17.1. Previdéncia social, IRRF, pensdo alimenticia, reposi¢cées ao erario
18. DESCONTOS AUTORIZADOS

18.1. Sindicatos, consignados

20. DESLIGAMENTO DE PESSOAL

20.1. Procedimentos de desligamento - Estatutarios e celetistas
20.2. Causas do desligamento

20.3. Calculos e pagamentos

21. VERBAS RESCISORIAS EM CADA SITUAGAO

21.1. Saldo de salario ou vencimento

21.2. 13° salario ou gratificagao natalina

21.3. Ferias indenizadas - Vencidas e proporcionais

21.4. Adicionais, gratificagdes e parcelas indenizatorias

21.5. Descontos legais e autorizados

Administrativo - PCDIA 53/2023

Data: 18/08/2023 - Horario: 09:41

11.3. Tergo constitucional Pt

www.capaccitar.com.br
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ORIA E TREINAMENTOS

INVESTIMENTO

Valor do Investimento por participante: R$ 1.699,00 (hum mil, seiécentos e noventa e

nove reais). g
Condicdes Especiais: ‘g?
Quantidade de participante por orgao Valor por participante §
=
Zga
01 participante R$ 1.699,00
PAGAMENTO

O pagamento devera ser realizado em nome da empresa: CAPACCITAR
TREINAMENTOS, CNPJ n. 31.825.556/0001-40, na Agéncia: 0046-9, Conta Corrente:
37769-4, pelo Banco do Brasil, PIX: 31.825.556/0001-40.

FACILITADORA

URSULA ZAMPIERI

Administradora e Especialista em Gestio — CRA ES 26684

Administradora, MBA em Gestao de Pessoas, especialista em Gestdo de Negocios e
RH. Trabalha ha 13 anos na area de Gestdo de Pessoas. Implantou diversos

procedimentos em area publica e consultora de gestao governamental.

Administrativo - PCDIA 53/2023
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Ministra treinamentos sobre os seguintes temas: eSocial (nova obrigagao trabalhista),
Gestdo de Folha de pagamento na administragéo publica, Finangas e Administracdo

de Finangas para pequenas empresas (com pratica de controles financeiros).

OBRIGAGOES DA EMPRESA

. Disponibilizar professor:;

www.capaccitar.com.br

. Disponibilizar material didatico.
D Disponibilizar certificado;
- Disponibilizar local;

- Disponibilizar Coffee Break

DO CANCELAMENTO

- Cancelamento por parte do participante. O cancelamento da inscrigdo por parte do
participante podera ser realizada com até 2 (dois) dias Uteis de antecedéncia a realizagéo
do evento; apds este prazo ndo mais sera aceito o cancelamento da inscricdo, mas
podera ser feita a substituicdo do participante por outro ou ainda, caso a inscricao tenha
sido paga, podera ser solicitada uma carta de crédito no valor da mesma, o que dara
direito a instituicdo contratante de enviar o inscrito (ou outro) para participar de um curso
similar no futuro (ministrado pela Capaccitar).

- Cancelamento por parte da empresa. A Capaccitar Treinamentos reserva-se o direito de
adiar ou cancelar o evento se houver insuficiéncia de quérum ou por motivo operacional

relevante obrigando-se, porém, a comunicar tal fato com razoavel antecedéncia aos
inscritos.

INFORMAGOES ADICIONAIS

= Sera fornecido material de apoio, coffee break e certificado de participagéo com
conteudo e carga horaria;

Administrativo - PCDIA 53/2023
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CONSULTORIA £ TREINAMENTOS

o O certificado somente sera concedido aos participantes que obtiverem o minimo de

75% de frequéncia e apéds a realizagao do pagamento do curso;

CONTATO

E-mail: atendimento.capaccitar@gmail.com
Tel: (65) 99694-6662 — Vanessa Carli

Instagram: capaccitartreinamentos

www.capaccitar.com.br

Site: www.capaccitar.com.br

|
“

PROTOCOLO GERAL 1141/2023

Administrativo - PCDIA 53/2023

Céamara Municipal de Juina - MT
Data: 18/08/2023 - Horario: 09:41



